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Veteraner i Depotgården

Veteraner - en vigtig ressource i Fredericia
Fredericia er en garnisonsby med stolte traditioner. 
Lige siden byen blev grundlagt i 1650, har vi været 
hjemsted for de danske soldater. Derfor har vi også et 
særligt ansvar for at tage os godt af de soldater, der har 
tjent Danmark i konflikter ude i verden – også dem der 
kommer hjem med ar på krop og sjæl. Hjemkomsten 
fra krig og konflikt til livet herhjemme er ikke altid let. 
Netværket omkring veteranerne spiller en vigtig rolle i 
processen med at vende tilbage til hverdagen.

I sommeren 2017 starter projektet ”Veteraner som res-
source i fællesskabet”, som er en del af områdefornyel-
sen i Øgadekvarteret. Projektet vil forsøge at bygge bro 
mellem to felter, der ikke tidligere har været i berøring 
med hinanden – tilbud til veteraner og områdefornyel-
ser. 

Projektets formål er at bringe veteranerne og Depot-
gården sammen i et nyt fællesskab, der danner grund-
lag for nye mødesteder, netværk og samvær blandt 
veteranerne. Her er fokus på muligheder frem for be-
grænsninger.

Samtidig tilføres nyt engagement og nye aktiviteter 
til Depotgården. Derved bliver Depotgården et endnu 
mere interessant og aktivt tilbud til alle Fredericianere.

Projektet forløber over to år. I løbet af perioden 
udvikles og afprøves forskellige tiltag og aktiviteter. 
Tilsammen skal erfaringerne vise, om projektet er 
bæredygtigt, og om det kan danne grundlag for lig-
nende aktiviteter andre steder.

Vi tror på projektet og projektets titel: At veteraner 
er en vigtig ressource i vores fællesskab, som kan 
bidrage på lige fod med alle andre og være med til 
at skabe endnu mere liv og aktivitet i et spændende 
område under udvikling. I By- og Planudvalget og 
Kultur- og Idrætsudvalget glæder vi os til at følge 
projektet og dets resultater.

Udvalgsformand
By-og Planudvalget

Steen Wrist Ørts

Udvalgsformand
Kultur- og Idrætsudvalget

Lars Ejby Pedersen
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Depotgården Veteraner

Nye fællesskaber - nye netværk 

Ideen og målet 

Ideen
Depotgården ligger centralt i Øgadekvarteret. Huset 
er byens aktivitetshus og indgår i områdefornyelsen 
som kvarterets aktivitetshus.
Huset har ca. 600 brugere og tilbyder samvær og ak-
tiviteter for seniorer, herunder bl.a. 12-15 forskellige 
værkstedsaktiviteter.

Ideen er at:
•	 Tilbyde veteranerne et anderledes og nyt, 

kreativt mødested, hvor de kan indgå i nye og 
anderledes netværk og samvær

•	 Udvide Depotgårdens brugergruppe ved at 
integrere veteranerne i husets og kvarterets 
hverdag

•	 Synliggøre og inddrage veteranerne og deres 
voksne pårørende som en ressource både som 
en slags ”hjælp til selvhjælp”, og som en res-
source i husets og kvarterets fællesskab

•	 Fremme netværksdannelsen blandt vetera-
nerne internt og med husets øvrige brugere, 
så veteranerne dels føler sig hjemme i De-
potgården, dels inddrages mest muligt i ud-
formningen af deres særlige projekter, og dels 
inddrages i Brugerforeningens bestyrelse og 
Depotgårdens drift især af veteranprojekterne

Målet
Forsøgets formål er at undersøge, om Depotgården 
kan være et nyt og anderledes mødested for byens 
veteraner, og om veteranerne synes om at blive 
mere synlige i huset og kvarteret.

Målsætningen er at:
•	 Introducere og afprøve om veteraner og deres 

voksne pårørende kan og vil inddrages og inte-
greres i Depotgården og dermed i områdefor-
nyelsen

•	 Afklare om Depotgården, som aktivitetshus for 
både kommunen og Øgadekvarteret, kan bi-
drage til nye og anderledes aktivitets- og mø-
desteder for veteranerne og deres pårørende

•	 Afklare om der med udgangspunkt i Depot-
gården kan etableres netværk og samarbejde 
mellem byens forskellige veteranforeninger, 
f.eks. Veteranhjemmet, KFUM’s soldaterhjem 
m.fl.

•	 Afklare, om veteranerne og/eller netværket 
kan gøres operationelt og synligt og gennem-
føre fælles arrangementer i Depotgården

•	 Inddrage og etablere veteranerne i husets 
drift, når forsøget er færdig
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HjemkomstVeteraner i gadebilledet

Dialog og opbakning

Veteranerne

Veteraner i forskellige livssituationer
Veteranerne omfatter både soldater, politi, sund-
hedspersonel, præster m.m. Udsendelserne kan 
have været mere eller mindre voldsomme, og konse-
kvenserne for den enkelte veteran er forskellig. 
Mange klarer hjemsendelsen og tilbagevenden til en 
normal hverdag godt. Andre oplever forskellige pro-
blemer, herunder besvær med forpligtende forhold, 
mangel på netværk og sociale kontakter, ensomhed, 
social isolation og evt. andet.

I forbindelse med reservationsansøgningen kontak-
tede kommunen Veteranhjemmet for at afprøve 
ideens bæredygtighed. Fra Veteranhjemmet bakkede 
man op om projektet men hæftede sig ved, at pro-
jektet ikke var lige velegnet for alle veteranerne.

Der findes i Fredericia ca. 550 lokale veteraner fra 
både nyere og ældre missioner.  Der er ingen opgø-
relse over antallet af pårørende, men der er mange, 
og de omfatter både forældre, kærester, ægtefæller, 
børn m.fl., som også er berørte af udstationeringen.
Veteranerne kan i udstationeringen have været i si-
tuationer, der kan medvirke til at besværliggøre en 
stabil livssituation efter hjemsendelsen. 

Generelt deles veteraner op i tre grupper, der har 
forskellige forudsætninger ved hjemkomsten:

Veteraner som starter livet
Den første gruppe - 1 - de hårdest ramte – er i be-
handling, har ofte ét eller flere misbrugsproblemer 
og er på kontakthjælp. Skal starte et nyt liv efter 
hjemkomsten med uddannelse, arbejde, bopæl m.m. 
og kan have brug for bistand til at finde den videre 
vej i livet.

Veteraner som genstarter livet 
Den anden gruppe - 2 - de velfungerende – er fær-
digbehandlede. De er ofte tildelt en førtidspension 
og/eller en arbejdsskadeforsikring. Ofte uden part-
ner/egen familie pga. skilsmisse og deraf skal finde 
sig selv og sine nye livsmæssige rammer. Gruppen 
kan have behov for anderledes socialt samvær og 
nye oplevelser. De kan f.eks. have brug for et frirum 
forskelligt fra hvad de kender fra Veteranhjemmet, 
et sted at mødes og/eller indgå i andre og forskellige 
aktiviteter, hjælp til kostomlægning m.m. 

Veteraner med et liv i faste rammer 
Den tredje gruppe - 3 - de raske eller veteranerne 
uden behandlingsbehov – vender tilbage til en al-
mindelig hverdag med job og partner/familie og 
venner. Vender hjem til faste rammer og en stabil 
situation. De kan til tider have brug for ”et helle eller 
et frirum” sammen med andre veteraner eller bare 
have lyst til f.eks. at gå til sløjd, lave mad eller i det 
hele taget bare deltage i nogle aktiviteter sammen 
med andre veteraner.
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Veteranorganisationerne og Depotgården anbefaler, 
at projektet fokuserer på veteranerne i gruppe 2 og 
3 og er behjælpelige med at formidle projektets ind-
hold og formål til målgruppen.

Veteranorganisationer
I programfasen er byens veteranorganisationer kon-
taktet, herunder Ryes Kaserne, Veteranhjemmet og 
KFUM’ soldaterhjem. Fra alle steder er der opbak-
ning til projektet, og organisationerne indgår gerne i 
samarbejde og netværk omkring projektet i det om-
fang, det giver mening.
  
Projektet nyder støtte fra de øvrige veteraninstitutio-
ner, da det tilbyder muligheder for veteranerne, som 
ingen af de andre institutioner tilbyder i dag. 

Fra alle sider pointeres det, at forsøgsprojektets til-
tag bør henvende sig til veteranerne i gruppe 2 og 3. 

Brugerforeningen – Depotgårdens ledelse
Depotgårdens daglige drift varetages af Brugerfor-
eningen. Brugerforeningens bestyrelse finder, at 
veteranerne har en naturlig plads i huset og hilser 
projektet velkomment.  

Områdefornyelsens styregruppe
Områdefornyelsens styregruppe, med både admini-
strativ og politisk deltagelse, bakker op om projektet. 

Områdefornyelsens lokale aktørgruppe
Områdefornyelsens lokale aktører blev i program-
fasen præsenteret for ideen og de bagvedliggende 
tanker om inddragelse af veteranerne i Depotgården. 

Der findes veteraner blandt de lokale aktører. Aktør-
gruppen er positiv over for ideen og ser muligheder i 
at gennemføre fælles projekter. 

Der er således opbakning til projektet både fra byens 
veteranorganisationer og fra områdefornyelsens for-
skellige aktører. 

De lokale aktørgrupper støtter op om veteranprojektet
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Bestyrelsesmedlemmer i Depotgårdens Brugerforening

Depotgården

Byens aktivitetshus

Depotgården - projektets fysiske rammer

Beskrivelse af bygningen
Depotgården er opført i nationalromantisk stil i so-
lidt, rødt detaljeret murværk beklædt med skifer på 
taget. 
Bygningen er i 2 etager med en høj kælder og udnyt-
tet tagetage. Huset har et bebygget areal på 550 m2, 
og et samlet bygningsareal på 2.082 m2. 
Café og værksteder findes hhv. i stuen, kælderen og 
i værkstedsbygningen, mens 1. sal og tagetagen an-
vendes til møde- og samlingslokaler.

Nye brugere og samarbejder
Depotgården er kommunens og byens aktivitetshus. 
Depotgården har potentiale til mere, og kan med 
fordel omfavne flere og gerne yngre personer, som 
kan medvirke til at udvikle husets potentiale. På den 
baggrund er veteranerne velkomne aktører.

Begge parter, veteranerne og Depotgården, kan dra-
ge fordel af hinanden. Veteranerne og deres voksne 
pårørende kan få et nyt og anderledes mødested, 
hvor de kan indgå i andre og kreative sammenhænge 
og få opbygget nyt og mere netværk og kontakter. 
Depotgården kan udvikle sit potentiale som huset for 
alle byens og kvarterets borgere.  

Områdefornyelsen kan bringe parterne sammen og 
få planlagt et forløb med et struktureret indhold og 
aktiviteter i trygge rammer.

Driften
Depotgården ejes og drives af Fredericia Kommune, 
mens den daglige drift varetages af Brugerforenin-
gen og dens bestyrelse. Bestyrelsen finder, at vetera-
nerne har en naturlig plads i huset og bakker op om 
ansøgningen. 

Depotgården betegner sig selv som en eksplosiv 
oase midt i Fredericia, hvor alle kan udtrykke sig kre-
ativt. 

Depotgården set fra syd-øst
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Fotos fra nogle af Depotgårdens mange værksteder

Huset er et sted med mange veludstyrede værk-
steder, hvor man føler sig velkommen i en hyggelig 
atmosfære. Brugerne betragter Depotgården som et 
frirum for voksne. 

Depotgården har i dag ca. 600 medlemmer, som hver 
især betaler et kontingent på 600 kr. for at komme i 
huset og bruge faciliteterne. Bestyrelsen forudsæt-
ter, at veteranerne indgår i huset på lige fod med 
andre brugere og dermed også skal have et medlem-
skab.

Værkstederne og brugerne
De mange værksteder omfatter følgende aktiviteter: 
pileflet, maleri, tekstil, keramik, stenslibning, kold-
glas, bryggeri, træ, metalværksted/smedje, glasper-
ler, sølvsmede, møbelpolstrer, scrapbooking, kniv-
magere, papir m.m.

Andre aktører i huset er f.eks. Dansk Radioamatør-
forening - hver torsdag kl. 19-21, modelbyggerne - 
tirsdag og torsdag kl. 18-21, og CVS-undervisning for 
borgere i Trekantområdet, dvs. voksne med læse-, 
skrive- og staveproblemer, ordblinde, personer med 
sent erhvervet hjerneskade, udviklingshæmmede, 
personer med psykiske vanskeligheder, personer 
med sociale/emotionelle problemer og svært fysisk 
handicappede.

På ejendommen findes yderligere bygninger, der 
anvendes hhv. til cykel- og redskabsbygning, keramik-
værksted- og depotrum, pavillon samt en radiomast 
(radioamatørforeningen). 

Huset henvender sig til voksne brugere. Børn og 
unge over 15 år er velkomne i følgeskab med en vok-
sen under forudsætning af, at den voksne selv kan 
aktivere barnet.

Projektet omhandler bl.a. at få veteranerne og deres 
pårørende til at komme i huset og bruge alle husets 
muligheder for på den måde at integreres både i 
husets kreative miljø, de øvrige brugere og i lokal-
samfundet. 
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Fysiske indsatser i huset
Depotgården har i mange år huset forskellige kom-
munale og regionale tilbud, f.eks. VUC. Bl.a. derfor 
har huset skullet have en god tilgængelighed, og der 
er inden for de seneste år etableret elevator. 

Veteranerne kan have behov for at bruge bestemte 
lokaler og faciliteter. Som udgangspunkt anvendes 
huset multifunktionelt, hvorfor veteranerne ikke til-
deles et lokale særskilt til denne gruppe. Evt. behov 
for lokaler til særlige arrangementer afklares i pro-
cessen.

Der forventes et antal arrangementer, hvor Depot-
gårdens køkken og cafe inddrages. Depotgårdens nye 
køkken indrettes, så det ved særlige lejligheder kan 
anvendes til madværksted. 
Den ansøgte terrasse samtænkes med køkkenet og 
udearealerne for at forøge mulighederne for at lave 
mad både ude og inde. 

Sociale og kulturelle indsatser 
Forsøget omhandler både sociale og kulturelle ind-
satser. De sociale indsatser koncentrerer sig om at 
få veteranerne ind i Depotgården og skabt samvær 
både veteranerne imellem og med husets øvrige 
brugere. 
Desuden ønskes projektet at få etableret netværk 
mellem diverse veteranorganisationer. 

De kulturelle indsatser fokuserer på at få veteraner-
ne til at være synlige og integrerede både i Øgade-
kvarteret og i byen. 
Det kan f.eks. ske ved at afholde arrangementer om 
det at være veteran for både Depotgårdens brugere 
samt kvarterets og byens beboere.

Projektets udviklingsfaser

Fem faser

De enkelte faser/projekter
Projektet omfatter en række tiltag, der udvikles af 
Depotgården og områdefornyelsen sammen med og 
for både veteranerne og deres pårørende og Depot-
gårdens brugere. 

De nye tilbud til veteranerne og deres pårørende 
supplerer de eksisterende tilbud på de øvrige vetera-
ninstitutioner men er anderledes, da de tager afsæt 
i Depotgården som et kreativt sted med forskellige 
kreative aktiviteter. 

Samtidig udvides og suppleres Depotgårdens tilbud 
og arrangementer. Derved udvikler Depotgården sit 
potentiale som hele byens aktivitetshus og får flere 
og yngre brugere.

De enkelte faser
1. fase - Opstart og etablering af dialog 
a) Kommissorium for opgaven
b) Opstart og planlægning af forløbet
c) Kontakt til de berørte veteranforeninger, de lokale 
aktører
d) Ideer og behov blandt parterne, veteranforenin-
gerne og Depotgården
e) Kommissorium og stillingsbeskrivelse for ansættel-
se af følgeperson/facilitator/stødpudeperson

2. fase - Involvering og kommunikation
a) Informationsstrategi: Veteraner i Øgadernes for-
nyelse - inddragelse af professionel kommunikatør til 
planlægning og formidling af den gode fortælling om 
”Veteraner som ressource i fællesskabet” til Depot-
gårdens øvrige brugere, i Øgadekvarteret og i byen 
b) Udvikling af information til forskellige info-platfor-
me til formidling om veteraner
Kontakt til lokale medier og udvikling af info til for-
skellige medier  
Fredericia Kommune er bekendt med, at veteraner-
ne ønsker at udbrede information og kendskab til 
dem som gruppe, og hvordan det er at være veteran 
både før, under og efter hjemsendelse 
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Krigsveteranen, billedkunstneren Martin Nore 

3. fase - Et bæredygtigt projekt/facilitator 
a) Ansættelse af en facilitator i op til 2 år – deltid – 
evt. kombineret med tiltag fra andre organisationer

•	 Introduktion af veteranerne i Depotgården
•	 Facilitering af gruppen i huset - den daglige 

kontakt til veteranerne og Depotgårdens frivil-
lige

•	 Opbygning og koordinering af tiltag og aktivi-
tetsindhold sammen med Depotgårdens Bru-
gerforening

b) Depotgården som mødested mellem veteraner, 
Øgadekvarteret og byens borgere

•	 Depotgården som bindeled mellem diverse 
veteranforeninger – opbygning af netværk og 
samvær mellem veteraner

•	 Interne og eksterne aktiviteter – mad, musik, 
værksteder, aktiviteter for veteraner og pårø-
rende, ture, kulturelle arrangementer og akti-
viteter fælles for veteranerne og Øgadekvarte-
rets beboere

c) Koordinering med den igangværende områdefor-
nyelse – sammen med områdefornyelsens projekt-
leder udgøre sekretariatet for forsøget og deltage i 
møder med områdefornyelsens styregruppe efter 
behov

4. fase- Forbedret ramme og flere aktiviteter
a) Opbygning af aktivitetsindhold 

•	 Depotgården som mødested mellem vetera-
ner, Øgadekvarteret og byens borgere – hvor-
dan får vi veteranerne til at komme i Depot-
gården?

•	 Depotgården som bindeled mellem de forskel-
lige veteranforeninger – opbygning af netværk 
mellem div. veteranorganisationer, samvær 
mellem veteraner

•	 Interne og eksterne aktiviteter – mad, musik, 
aktiviteter for veteraner og pårørende, ture, 
værksteder, kulturelle arrangementer for og 
sammen med alle andre m.m.

b) Ændring/tilføjelse til de fysiske rammer
•	 Depotgården gennemgår i disse år en del ind-

retningsmæssige forandringer. 1. sal og en del 
af 2. salen inddrages til være- og værksteder, 
hvilket skaber god mulighed for veteranerne til 
at booke et lokale til forskellige arrangementer 
kun for dem. Planlægningen for 1. og 2. sal 
pågår stadig.

•	 Depotgården har i oktober 2016 modtaget 
0,825 mio. kr. fra UNDERVÆRKER – en Realda-
nia-kampagne, der sammen med øvrige midler 
finansierer om- og udbygning af husets café 
og køkken til i alt 1,9 mio. kr. Nærværende 
projekt supplerer projekt UNDERVÆRKER med 
udbygning af en udendørs terrasse i forlæn-
gelse af cafeen. Den udendørs terrasse skaber 
mulighed for at lave mad både inde og ude, 
ligesom terrassen forbedrer sammenhængen 
mellem ude og inde til fordel for alle brugerne.

5. fase - Forankring og exitstrategi 
a) Evaluering af processen
b) Exitstrategi - planlægning af fremtidige tiltag og 
drift efter følgepersonens ophør
c) Samarbejde og netværk mellem foreningerne 
d) Organisatoriske og driftsmæssige ændringer, ve-
teranerne repræsenteret permanent i Depotgårdens 
bestyrelse, veteranernes deltagelse i den daglige 
drift m.m.
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Koordinering af projekter

Projekter i områdefornyelsen

Forskønnelse af udearealerne
Indretning af en del af Depotgårdens udearealer 
indgår i områdefornyelsen. Projektet omfatter bl.a. 
forskønnelse af parkeringsarealet og indretning af et 
mindre grønt opholdsareal.

Opførelse af terrasse
Projektet omfatter opførelse af en terrasse. 

Projektet koordineres med ombygning og udvidelse 
af det eksisterende køkken og caféen. Terrassen er 
placeret og udformet med vægt på funktionalitet 
samt visuel og social sammenhæng med cafeen og 
køkkenet.  

Når byggerierne er færdige, afsluttes arbejderne 
med forskønnelse af udearealerne.

Projektets succeskriterier

Forskellige kriterier

Projektets samarbejdsparter
Succeskriterierne varierer for hhv. veteranerne, De-
potgården og områdefornyelsen. 

For veteranerne
For veteranerne er succeskriterierne at:

•	 50 veteraner og/eller voksne pårørende skal 
være vist rundt på Depotgården og introduce-
ret til de forskellige værksteder og muligheder, 
der tilbydes

•	 Der er etableret et formaliseret netværk mel-
lem de lokale veteranorganisationer og Depot-
gården

For Depotgården
For Depotgården består succeskriterierne i at:

•	 Projektet og forsøget accepteres og omfavnes 
af Depotgårdens øvrige brugere, og at vetera-
nerne integreres i huset f.eks. via afholdelse af 
en række (fælles) arrangementer

•	 Medlemstallet er forøget med 10 veteraner 
og/eller pårørende

•	 Ved forsøgets ophør er antallet af frivillige for-
øget med fem veteraner og/eller pårørende, 
som indgår i frivilliggruppen og deltager i drif-
ten af Depotgården

For områdefornyelsen
For områdefornyelsen er succeskriterierne at:

•	 To-tre veteranbrugere i Depotgården deltager i 
vedligeholdelsen af Depotgårdens udearealer

•	 100 borgere fra Øgadekvarteret har fået ny 
viden om veteraner 

•	 Projektet er et forsøg, og resultaterne kan 
afvige fra succeskriterierne. Alle erfaringer er 
vigtige, og projektet taber hverken i interessen 
eller validitet, hvis succeskriterierne ikke op-
nås, ligesom det ikke får konsekvenser i form 
af tilbagebetaling af støtten eller lignende

•	 Der er fokus på projektet fra Transport-, Byg-
nings- og Boligministeriet. Ved projektets 
afslutning foretager ministeriet en evaluering 
bl.a. med henblik på opsamling af viden og 
udbredelse af erfaringerne fra projektet. 

Glasoverdækket terrasse - sådan kunne den nye terrasse se ud
Illustration Arkitekt C.

Projekt udført af
ARKITEKT

DATO :BYGHERRE :SAG :SAGS NR.: TEGNING: TEG. NR.:

C

2017.03.31Fredericia KommuneDepotgården - Terrasse17-003 Facader (20) 1.03

Facader
mål 1 : 100

Overdækning glas
som selvstændigt element.

Forslag 1 Forslag 2

Overdækning glas
monteret på facade
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Formålet med succeskriterierne
Kriterierne er fælles ambitioner, som forsøgspro-
jektets deltagere stiler efter i fællesskab. Dermed 
tjener kriterierne et formål om at sikre fælles retning 
i tilrettelæggelsen og udførelsen af forsøgsprojektet 
blandt de involverede parter. 

Opstilling af evalueringsmålene har til formål at kva-
lificere forsøgsprojekternes grundlag. Evalueringsmå-
lene er således ikke ’hårde’ succeskriterier, der skal 
opfyldes, for at tilsagnet om støtte ikke frafalder. De 
er snarere vejledende, ambitionssættende og gjort 
målbare og tydelige for alle, hvad der arbejdes hen 
imod. 

Formålet er at opsamle viden om veteraner som 
målgruppe. Arbejdet med dem i områdefornyelserne 
sker primært for at identificere potentialerne i at 
etablere lignende møde- og aktivitetssteder i andre 
kommuner og områdefornyelser. 

Men denne vidensopsamling er også relevant for at 
kvalificere arbejdet med og indsatsen over for vete-
raner mere generelt. Det er en viden, der er relevant 
i andre sammenhænge end lige områdefornyelsen. 

Desuden skal der gennem forløbet opsamles erfarin-
ger fra arbejdet med målgrupper i områdefornyel-
serne og identificere, om denne tilgang til at inddra-
ge specifikke grupper af mennesker er relevant og 
værdiskabende i områdefornyelsernes arbejde.

Organisering

Tværgående projekt

Styregruppe 
Områdefornyelsen og dermed også forsøget er po-
litisk forankret i By- og Planudvalget, hvor udvalgs-
formanden er den politiske ankerperson. Byrådet er 
den øverste besluttende instans. 
Projektet ”ejes” af og ledes fra Plan & Arkitektur, 
hvorfra projektlederen gennemfører forsøget og ko-
ordinerer projektet med områdefornyelsen i øvrigt. 
Projektet ”ejes” også af Kultur- og Idræt. Depotgår-
den hører under Kultur- og Idræt, og veterantovhol-
deren/facilitatoren skal referere til lederen af Kultur- 
og Idræt. 

Der etableres en styregruppe for forsøget. Styre-
gruppen består af repræsentant/er for Depotgårdens 
bestyrelse, fra Fredericia Kommune og en repræsen-
tant for veteranerne. 

Fra Fredericia Kommune deltager chefen for Kultur- 
& Idræt og projektlederen på områdefornyelsen. 
Projektlederen er sekretær for styregruppen.

Sekretariat
Der etableres et sekretariat, der varetager projektets 
daglige drift. Sekretariatet består af medarbejder/e 
fra Depotgårdens daglige ledelse, projektlederen på 
områdefornyelsesprojektet og den projektansatte 
facilitator. Personen har sin daglige gang i Depotgår-
den, og er sekretær for gruppen. 
Facilitatoren deltager også i Brugerforeningens be-
styrelsesmøder på lige fod med de øvrige ansatte.

Organisationsdiagram

Økonomiudvalg

Byråd

By- og Planudvalg

Styregruppe
Depotgården

Områdefornyelse

Veteraner og pårørende / Depotgården - aktiviteter og værksteder

Kultur- og Idrætsudvalg

Sekretariat

Veteranorganisationer
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Der skal orienteres og informeres på flere plat-
forme, herunder bl.a. kommunens hjemmeside, 
Depotgårdens hjemmeside, Facebook m.m.

3. Facilitatoren/tovholderen ansættes som noget af 
det første i forløbet. Der skal udarbejdes en stil-
lingsbeskrivelse, der bl.a. indeholder kommunika-
tion om projektet til alle nødvendige og interesse-
rede parter, udvikle tiltag til at få veteranerne ind 
i huset, tage hånd om veteranerne og de frivillige, 
koordinering af forsøget med områdefornyelsen, 
ligesom projektets bæredygtighed skal sikres ved 
ophør af tovholderens ansættelse. 

4. Terrassen opføres, når man er blevet enige om 
udformningen, og når det passer sammen med 
de øvrige byggearbejder på køkken og café.

5. Når forsøget er gennemført, udarbejdes en exit-
strategi. Strategien udformes af styregruppen og 
facilitator m.fl. Formålet er bl.a. at fastholde og 
forankre de nye medlemmer i Depotgården og 
husets drift.

Kontaktperson
Fredericia Kommune 
Plan & Arkitektur
Gothersgade 20
7000 Fredericia 
Att. Byplanarkitekt, planlægger Susanne Aagaard
E: susanne.aagaard@fredericia.dk
T: 7210 5287

Budget og tidsplan

2-årigt budget og tidsplan

Budget
Forsøgsprojektets samlede udgiftsramme udgør 1,2 
mio. kr. 

Beløbet er 100 % statsfinansieret og udgiftsneutralt 
for Fredericia Kommune.

Tidsplan
1. Projektet starter op med planlægning af forlø-

bet og koordinering af diverse forskellige tiltag, 
herunder udbygge kontakten til veteranorgani-
sationerne, overvejelser vedrørende indholdet 
i facilitatorstillingen, projektets succeskriterier, 
sammenhæng med den igangværende område-
fornyelse m.m.

2. Kommunikationen planlægges startet op rela-
tivt hurtigt i forbindelse med projektets start og 
tovholderens ansættelse. Hensigten er at ”tale 
projektet op” ved at fortælle den gode historie 
for at udbrede kendskabet til projektet og sprede 
budskabet både blandt veteranerne, kvarterets 
beboere og byens borgere. 

Samtidig skal der gennem hele projektet jævnligt 
orienteres og fortælles om de forskellige gennem-
førelsesprojekter og gode historier.

1. Opstart, organisering, kontakt til andre 
veteranforeninger, planlægning af processen

Primo 2017 50.000,00            

2. Involvering, kommunikation, 
kontaktled til andre veteranforeninger

 Primo/medio 2017 50.000,00            

3. Et bæredygtigt projekt  2017-2018 500.000,00          

4. Forbedret ramme og flere aktiviteter  Ultimo 2017-2018 550.000,00          

5. Forankring og exitstrategi  Ultimo 2018 50.000,00            

I alt 1.200.000,00       

Budget og tidsplan
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